

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 40  
 Number of Pages in Booklet : 40  
 पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150  
 No. of Questions in Booklet : 150

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक  
 कहा न जाए। Do not open this Question  
 Booklet until you are asked to do so.

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड /  
 Question Booklet No. & Barcode



Paper Code : 41

Paper - I  
Sub : Sociology-I

समय : 03:00 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त\*  
 Time : 03:00 Hours + 10 Minutes Extra\*

अधिकतम अंक : 75

Maximum Marks : 75

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलीथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान हैं।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि उत्तर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/ मुद्रण त्रुटि नहीं है। किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अध्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात ऐसे किसी दावे/आपति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper, the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

## परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
- OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को गलत कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बाल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
- कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदाती होगा।
- ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में केरक्षण पेन/ब्लाइंटर/सफेदा का उपयोग निविद्ध है।
- प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अमुद्द उत्तर अध्यात्मा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
- प्रत्येक प्रश्न के पांच विकल्प दिये गये हैं, जिनमें क्रमसः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अध्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बाल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बाल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
- यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं तो उत्तर-पत्रक में पांचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पांच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
- \*प्रश्न-पत्र हल करने के उपरांत अध्यर्थी रूप से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक जांच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
- यदि अध्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पांच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है तो उसको अयोग माना जायेगा।
- यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मात्र होगा।
- मोबाइल फोन अथवा अन्य किसी इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हाल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अध्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्रवाई की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अध्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अध्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्युपाय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्रवाई की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अध्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा माँगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।

## INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- It is mandatory to fill one option for each question.
- All questions carry equal marks.
- Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
- Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidates will themselves be responsible for filling wrong Roll No.
- Use of Correction Pen/Whitener in the OMR Answer Sheet is strictly forbidden.
- 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
- Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
- If you are not attempting a question then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- After solving question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time, is provided for this.
- A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
- If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Versions of the question, the English Version will be treated as standard.
- Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt with as per rules.

**Warning :** If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would be liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair means in Recruitment) Act, 2022 & any other laws applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.



6. समाजीकरण की प्रक्रिया में जब कोई बच्चा एक ही वस्तु को बार-बार छूता है, देखता है और प्राप्त करने का प्रयास करता है, तो उस वस्तु के संकेत उसके मस्तिष्क में अवशेषों के रूप में रह जाते हैं। यह संकेत कहलाते हैं

- मौखिक मानचित्र
- सूक्ष्म मानचित्र
- इलेक्ट्रा मानचित्र
- संज्ञानात्मक मानचित्र
- अनुत्तरित प्रश्न

7. जीन पियाजे द्वारा प्रस्तुत संज्ञानात्मक विकास के स्तरों का सही क्रम निम्नलिखित में से कौन सा है ?

- संवेदी चालक - पूर्व परिचालन - मूर्त परिचालन - औपचारिक परिचालन
- मूर्त परिचालन - औपचारिक परिचालन - संवेदी चालक - पूर्व परिचालन
- औपचारिक परिचालन - संवेदी चालक - पूर्व परिचालन - मूर्त परिचालन
- संवेदी चालक - मूर्त परिचालन - पूर्व परिचालन - औपचारिक परिचालन
- अनुत्तरित प्रश्न

8. किसने कहा था कि, "किसी विशेष व्यवस्था में, किसी समय विशेष में, किसी व्यक्ति को जो स्थान प्राप्त होता है वही उस व्यवस्था में उस व्यक्ति की प्रस्थिति कही जाएगी" ?

- किंग्सले डेविस
- मैकाइवर एवं पेज
- इलियट एवं मैरिल
- रॉल्फ लिंटन
- अनुत्तरित प्रश्न

9. "सोशल कंट्रोल-ए सर्वे ऑफ द फाउंडेशन्स ऑफ ऑर्डर" पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- आर.के. मुकर्जी
- सी.एच. कूले
- जी.एच. मीड
- ई.ए. रॉस
- अनुत्तरित प्रश्न

6. In a process of socialization, when a child repeatedly touches, sees and tries to obtain the same object, the signs of that object remain in his brain in the form of residues. These signs are called :

- Oral map
- Micro map
- Electra map
- Cognitive map
- Question not attempted

7. Which one of the following is the correct sequence of stages of cognitive development as proposed by Jean Piaget ?

- Sensorimotor – Preoperational – Concrete operational – Formal operational
- Concrete operational – Formal operational – Sensorimotor – Preoperational
- Formal operational – Sensorimotor – Preoperational – Concrete operational
- Sensorimotor – Concrete Operational – Preoperational – Formal operational
- Question not attempted

8. Who said that "The place in a particular system which a certain individual occupies at a particular time will be referred to as his status with respect to that system" ?

- Kingsley Davis
- MacIver and Page
- Elliott and Merrill
- Ralf Linton
- Question not attempted

9. Who is the author of the book "Social Control – A Survey of the Foundations of Order" ?

- R.K. Mukerjee
- C.H. Cooley
- G.H. Mead
- E.A. Ross
- Question not attempted

10. “इनइक्वेलिटी अमंग मेन” पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (1) आंद्रे बैतेई
- (2) एम.एन. श्रीनिवास
- (3) विक्टर डिसूजा
- (4) पी.जी. बेली
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

11. सामाजिक स्तरीकरण की संरचना को दो तरीकों से देखा जा सकता है : (1) नाममात्रीय (नोमिनलिस्ट) और (2) यथार्थवादी ।

उपरोक्त में से किस तरीके में सामाजिक वर्ग, अभिजात, प्रस्थिति समूह अथवा जातियों को एक इकाई माना जाता है ?

- (1) नाममात्रीय
- (2) यथार्थवादी
- (3) नाममात्रीय और यथार्थवादी दोनों
- (4) न तो नाममात्रीय और न ही यथार्थवादी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

12. समाजशास्त्र के विषय में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?

- (1) समाजशास्त्र सामाजिक मुद्दों और व्यवहार के स्वरूपों की समझ प्रदान करता है ।
- (2) समाजशास्त्र केवल सामान्य समझ (कॉमन सेंस) है
- (3) समाजशास्त्र हमें यह समझने में मदद करता है कि हम दुनिया को जिस तरह देखते हैं, वह क्यों है ।
- (4) समाजशास्त्र हमें यह समझने में मदद करता है कि समाज क्यों और कैसे बदलता है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

10. Who is the author of the book “Inequality Among Men” ?

- (1) Andre Beteille
- (2) M.N. Srinivas
- (3) Victor D'souza
- (4) P.G. Bailey
- (5) Question not attempted

11. The structure of Social Stratification could be seen in two ways :

- (1) Nominalist and (2) Realist.

In which of the above ways is a social classes, elites, status groups or castes considered as units ?

- (1) Nominalist
- (2) Realist
- (3) Nominalist and Realist Both
- (4) Neither Nominalist nor Realist
- (5) Question not attempted

12. Out of the following statement, which one is incorrect about Sociology ?

- (1) Sociology provides an understanding of social issues and patterns of behaviour.
- (2) Sociology is just a common sense.
- (3) Sociology helps us understand why we perceive the world the way we do.
- (4) Sociology helps us understand why and how society changes.
- (5) Question not attempted

13. समाजशास्त्रीय दृष्टि से समायोजन की एक प्रमुख विशेषता क्या है ?

- (1) संघर्ष का स्थायी समाधान
- (2) विरोध का पूर्ण अभाव
- (3) अव्यक्त शत्रुता के बावजूद शत्रुतापूर्ण व्यक्तियों या समूहों का समायोजन
- (4) व्यक्तियों या समूहों के बीच पूर्ण सहमति
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

14. लेबलिंग सिद्धांत किस समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण से जुड़ा है ?

- (1) संरचनात्मक दृष्टिकोण
- (2) सांस्कृतिक दृष्टिकोण
- (3) सामाजिक संपर्क दृष्टिकोण
- (4) प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

15. अँगबर्न और निमकॉफ सामाजिक परिवर्तन के प्रति हमारी कुछ आदतों के प्रतिरोध पर चर्चा करते हैं। निम्नलिखित में से कौन सा उनमें से एक नहीं है ?

- (1) वृद्ध लोगों की रूढ़िवादिता
- (2) शारीरिक बाधाओं से आदतों में बदलाव
- (3) मस्तिष्क की आदतें
- (4) स्थापित कानून
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

16. 'इंटरैक्शनल वैंडलिज्म' का अर्थ है

- (1) सामाजिक आयोजनों के दौरान सार्वजनिक संपत्ति का विनाश
- (2) वार्तालाप के नियमों का जानबूझकर उल्लंघन
- (3) संस्थाओं का विघटन
- (4) सामाजिक संपर्क में भाषा संबंधित त्रुटियाँ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

13. What is the key characteristic of accommodation in Sociological viewpoint ?

- (1) Permanent resolution of conflict
- (2) Complete absence of antagonism
- (3) Adjustment of hostile individuals or groups despite latent hostility
- (4) Total agreement between individuals or groups
- (5) Question not attempted

14. Labeling theory is based on which Sociological approach ?

- (1) Structural approach
- (2) Cultural approach
- (3) Social interactist approach
- (4) Functionalist approach
- (5) Question not attempted

15. Ogburn and Nimkoff discuss the resistance of some of our habits to social change. Which of the following is not one of them ?

- (1) Conservatism of old people
- (2) Physical obstacles to change in habit
- (3) Habits of mind
- (4) Established law
- (5) Question not attempted

16. Interactional Vandalism refers to -

- (1) Destruction of public property during social events.
- (2) Intentional violation of conversational norms
- (3) Breakdown of institutions
- (4) Language error in social interaction
- (5) Question not attempted

17. वेबर के अनुसार 'प्रस्थिति समूह' का उदय किससे होता है ?

- (1) आर्थिक बाजार से
- (2) समुदाय से
- (3) राजनीति से
- (4) जातीय असमानता से
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

18. हार्टन एंड हंट ने निम्नलिखित में से विचलन के किन प्रकारों का उल्लेख नहीं किया है ?

- (1) सांस्कृतिक एवं मनोवैज्ञानिक विचलन
- (2) वैयक्तिक एवं सामूहिक विचलन
- (3) प्राथमिक एवं द्वितीयक विचलन
- (4) सामाजिक एवं कानूनी विचलन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



19. पारसन्स के अनुसार संस्कृति की क्या भूमिका है ?

- (1) विभिन्न संस्थाओं को विभक्त करना ।
- (2) सामाजिक जगत के तत्त्वों को एक साथ संयुक्त करना ।
- (3) सामाजिक नियंत्रण की संरचना को बढ़ावा देना ।
- (4) सामाजिक गतिशीलता को सीमित करना ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

20. डी'सूजा (1968) का अध्ययन "सोशियल स्ट्रक्चर ऑफ ए प्लेन्ड सिटी : चंडीगढ़" यह दर्शाता है कि –

- (1) जाति अब भी सभी व्यवहार नियंत्रित करती है ।
- (2) सामाजिक संगठन को वर्ग प्रणाली के संदर्भ में बेहतर समझा जा सकता है ।
- (3) शहरी जीवन में रिश्तेदारी का प्रभुत्व है ।
- (4) धर्म व्यावसायिक चयन को नियंत्रित करता है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

17. According to Weber 'Status Group' arise from :

- (1) Economic market
- (2) Community
- (3) Politics
- (4) Ethnic inequality
- (5) Question not attempted

18. Which of the following type of deviation is not mentioned by Harton and Hunt ?

- (1) Cultural and Psychological Deviation
- (2) Individual and Group Deviation
- (3) Primary and Secondary Deviation
- (4) Social and Legal Deviation
- (5) Question not attempted

19. According to Parsons, culture plays the role of :

- (1) Dividing different institutions
- (2) Building elements of the social world together
- (3) Promoting structure of social control
- (4) Limiting social mobility
- (5) Question not attempted

20. The study "Social structure of a planned city : Chandigarh" by D'Souza (1968) shows –

- (1) Caste still determines all behaviour
- (2) Social organization is better understandable in class
- (3) Kinship dominates urban relationships
- (4) Religion governs occupational choice.
- (5) Question not attempted

21. जॉनसन के अनुसार समाज की अवधारणा में क्या सम्मिलित नहीं है ?

- निश्चित भू-भाग
- यौन प्रजनन
- सर्वव्यापी संस्कृति
- समयबद्धता
- अनुत्तरित प्रश्न

22. निम्नलिखित में से कौन सा बैटेई के वर्ग संबंधी दृष्टिकोण को सही दर्शाता है ?

- वर्ग का सामाजिक स्तरीकरण से कोई संबंध नहीं है।
- वर्ग, जाति और शक्ति सामाजिक स्तरीकरण के आयाम हैं।
- आधुनिक भारत में वर्ग ने जाति को प्रतिस्थापित किया है।
- वर्ग केवल आय पर आधारित है।
- अनुत्तरित प्रश्न

23. मीड के समाजीकरण के सिद्धांत में “तकनीकी पूर्वाग्रह” का अर्थ क्या है ?

- राजनीतिक परिवर्तन की बजाय तकनीकी समाधानों पर विश्वास
- धर्म पर निर्भरता
- कला और साहित्य पर बल
- पूँजीवाद में आस्था
- अनुत्तरित प्रश्न

24. “सामाजिक जीवन की ज्यामिति को विकसित करना ही समाजशास्त्र का कर्तव्य है।” यह कथन किसने दिया है ?

- एस.एम. लिपसेट
- एच.एम. जॉनसन
- फर्डिनेंड टॉनीज
- जॉर्ज सिमेल
- अनुत्तरित प्रश्न

21. According to Johnson, what is not included in the concept of society ?

- Definite territory
- Sexual reproduction
- Comprehensive culture
- Punctuality
- Question not attempted

22. Which of the following best describe Beteille's approach to class ?

- Class is unrelated to social stratification.
- Class, caste and power are dimensions of social stratification.
- Class replaces caste in modern India.
- Class is based purely on income.
- Question not attempted

23. What does the term “technocratic-bias” in Mead's theory of socialization refer to ?

- Faith in technical solutions rather than political change
- Dependence on religion
- Emphasis on art & literature
- Belief in capitalism
- Question not attempted

24. Who give the statement, “Duty of Sociology to develop the geometry of social life” ?

- S.M. Lipset
- H.M. Johnson
- Ferdinand Tonnies
- George Simmel
- Question not attempted

25. किनके अनुसार, प्रत्येक नौकरशाही अनिवार्यतः कुलीनतंत्र में बदल जाएगी ?  
 (1) जॉर्ज रिट्जर      (2) रे क्रॉक  
 (3) रॉबर्ट मिशेल्स      (4) पीटर बर्जर  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

26. किसने यह माना है कि 'हम किसी 'स्व' के साथ पैदा नहीं होते । हम सामाजिक अनुभव और अन्तःक्रिया के माध्यम से 'स्व' विकसित करते हैं' ?  
 (1) जी.एच. मीड      (2) सी.एच. कूले  
 (3) सिग्मन्ड फ्रायड      (4) जीन पियाजे  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

27. 'प्रकार्यात्मक सिद्धान्त' को समाजशास्त्र में सबसे पहली बार किस विद्वान ने रखा ?  
 (1) टॉल्काट पारसन्स  
 (2) माइकेल यंग  
 (3) ट्यूमिन  
 (4) किंग्सले डेविस और विल्बर्ट मूरे  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

28. निम्नलिखित में से कौन सा घुर्ये द्वारा बताए गए छह लक्षणों में नहीं आता ?  
 (1) समाज का खंडात्मक स्वरूप  
 (2) समूहों का पदानुक्रम  
 (3) विवाह में जाति अंतर्गतता  
 (4) व्यावसायिक स्वतंत्रता  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

29. 'सामाजिक नियंत्रण' शब्द का प्रयोग सर्वप्रथम किसने किया ?  
 (1) ए.डब्ल्यू. स्मॉल एवं जी.ई. विंसेंट  
 (2) ई.ए. रॉस  
 (3) किम्बाल यंग  
 (4) लैंडिस  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

25. According to whom, every bureaucracy would invariably turn into an oligarchy ?  
 (1) George Ritzer  
 (2) Ray Kroc  
 (3) Robert Michels  
 (4) Peter Berger  
 (5) Question not attempted

26. Who has considered that 'we are not born with a 'self'. We develop a 'self' through social experience and interaction' ?  
 (1) G.H. Mead  
 (2) C.H. Cooley  
 (3) Sigmund Freud  
 (4) Jean Piaget  
 (5) Question not attempted

27. Which scholar first put forward the 'functional theory' in Sociology ?  
 (1) Talcott Parsons  
 (2) Michael Young  
 (3) Tumin  
 (4) Kingsley Davis and Wilbert Moore  
 (5) Question not attempted

28. According to Ghurye, which of the following is NOT one of the six main features of caste ?  
 (1) Segmental division of society  
 (2) Hierarchy of groups  
 (3) Restriction on choice of spouse (endogamy)  
 (4) Freedom of occupational mobility  
 (5) Question not attempted

29. The word 'Social control' was first used by –  
 (1) A.W. Small and G.E. Vincent  
 (2) E.A. Ross  
 (3) Kimball Young  
 (4) Landis  
 (5) Question not attempted

30. डेहरेनडॉर्फ के अध्ययन का मुख्य उद्देश्य है :

- धार्मिक संघर्ष
- औद्योगिक समाजों में वर्ग निर्माण और संघर्ष
- यूरोप में पूँजीवाद के पतन
- पारिवारिक स्वामित्व
- अनुत्तरित प्रश्न

31. उस विद्वान का नाम बताइये जिसने अपने सिद्धान्त में संघर्ष का कारण आर्थिक शोषण न मानकर सत्ता के द्वारा व्यक्तिगत स्वार्थ की पूर्ति बताया है ।

- एल.ए. कोजर
- रॉल्फ डेहरेनडॉर्फ
- टी. हॉब्स
- वी. पैरेटो
- अनुत्तरित प्रश्न

32. सेंट साइमन ने समाज को किस रूप में देखा ?

- यांत्रिक संरचना
- दैवीय रचना
- जैविक घटना
- राजनैतिक प्रणाली
- अनुत्तरित प्रश्न

33. शुद्धस ने किन दो प्रकारों के संबंधों में भेद किया ?

- प्राथमिक और द्वितीयक समूह
- 'जेमिनशॉफ्ट' और 'गेसॉलशॉफ्ट'
- 'हम संबंध' और 'वे संबंध'
- 'सामाजिक तथ्य' व 'सामाजिक क्रिया'
- अनुत्तरित प्रश्न

34. प्रतिस्पर्धा और संघर्ष के मध्य की स्थिति को किस प्रकार की सामाजिक प्रक्रिया कहेंगे ?

- सहयोग
- प्रतिकूलता
- समझौता
- सहनशीलता
- अनुत्तरित प्रश्न

30. Dahrendorf's main objective is to study –

- Religious conflict
- Class formation and conflict in industrial societies
- Decline of capitalism in Europe
- Family based ownership
- Question not attempted

31. Name the scholar who, in his theory, has said that the reason for conflict is not economic exploitation but the fulfillment of personal interests through authority.

- L.A. Coser
- Ralf Dahrendorf
- T. Hobbes
- V. Pareto
- Question not attempted

32. Saint Simon viewed society as -

- Mechanical structure
- Divine creation
- Organic phenomenon
- Political systems
- Question not attempted

33. Schutz differentiated between which two types of relation ?

- Primary and Secondary groups
- 'Gemenschaft' and 'Gesellschaft'
- 'We relations' and 'They relation'
- 'Social facts' and 'Social action'
- Question not attempted

34. Which type of social process would describe the situation between competition and conflict ?

- Co-operation
- Contravention
- Agreement
- Tolerance
- Question not attempted

35. किसने कहा, “तथ्यों के बिना सिद्धांत खाली हैं तथा सिद्धांतों के बिना तथ्य अंधे हैं” ?

- (1) इमैनुअल कांट
- (2) वीरकांत
- (3) वॉन वीज
- (4) पीटर बर्जर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

36. लोम्ब्रोसो का सिद्धांत किस प्रकार के दृष्टिकोण का उदाहरण है ?

- (1) समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण
- (2) मनोवैज्ञानिक दृष्टिकोण
- (3) जैविक दृष्टिकोण
- (4) सांस्कृतिक दृष्टिकोण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

37. ‘प्रस्थिति असंगति’ तथा ‘प्रस्थिति क्रिस्टलीकरण’ की अवधारणाएँ किसने दीं ?

- (1) पीटर वर्सले
- (2) जी. लैंस्की
- (3) आर.के. मर्टन
- (4) टी. पारसन्स
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

38. कानून या धर्म की तुलना में, रीतिरिवाज और जनमत में किसकी कमी होती है ?

- (1) प्रभाव
- (2) व्यवस्थित रूपरेखा
- (3) ऐतिहासिकता
- (4) सामाजिक स्वीकृति
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

39. उस समाजशास्त्री का नाम बताइये जिसने विचलन को व्यक्ति का दोष नहीं अपितु समाज की परम्परा माना है ।

- (1) हॉवर्ड बेकर
- (2) लोम्ब्रोसो
- (3) एडविन लेमर्ट
- (4) ए.के. कोहन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

35. Who said, “Theories without facts are empty and facts without theories are blind” ?

- (1) Immanuel Kant
- (2) Vierkandt
- (3) Von Viese
- (4) Peter Burger
- (5) Question not attempted

36. Lombroso's theory is an example of which kind of approach ?

- (1) Sociological Approach
- (2) Psychological Approach
- (3) Biological Approach
- (4) Cultural Approach
- (5) Question not attempted

37. Who gave the concepts of ‘Status Inconsistency’ and ‘Status Crystallization’ ?

- (1) Peter Worsley
- (2) G. Lenski
- (3) R.K. Merton
- (4) T. Parsons
- (5) Question not attempted

38. Unlike law or religion, custom and public opinion lack –

- (1) Influence
- (2) Systematic elaboration
- (3) Historical roots
- (4) Cultural acceptance
- (5) Question not attempted

39. Name the sociologist who considered deviance as a tradition of society not a fault of the individual.

- (1) Howard Becker
- (2) Lombroso
- (3) Edwin Lamert
- (4) A.K. Cohen
- (5) Question not attempted

40. क्रिया के विश्लेषण के लिए 'संदर्भ संरचना' की अवधारणा किसने विकसित की ?

- टी. पारसन्स
- वी. पैरेटो
- आर.के. मर्टन
- मैक्स वेबर
- अनुत्तरित प्रश्न

41. समाजीकरण को समझने के लिए 'परिस्थिति की परिभाषा का सिद्धांत' किसने दिया ?

- गिलिन एवं गिलिन
- एंथनी गिडेन्स
- डब्ल्यू.आई.थॉमस
- एच.एम. जॉनसन
- अनुत्तरित प्रश्न

42. इमाईल दुखीम द्वारा प्रस्तुत सामाजिक तथ्य की परिभाषा बताती है कि सामाजिक तथ्यों की कम से कम चार विशिष्ट विशेषताएँ हैं । निम्नलिखित में से कौन सी विशेषता गलत है ?

- बाह्यता
- बाध्यतामूलक शक्ति
- व्यक्ति अभिव्यक्ति से निर्भरता
- सामान्यता
- अनुत्तरित प्रश्न

43. हॉबहाउस की पुस्तक 'सोशियल डेवलपमेंट' की मुख्य विषय-वस्तु क्या है ?

- आर्थिक संस्थाओं का विकास
- नैतिक प्रगति
- रीतियों और कानून का विकास
- धर्म और नैतिकता
- अनुत्तरित प्रश्न

40. Who developed the concept of 'Frame of Reference' to analyze action ?

- T. Parsons
- V. Pareto
- R.K. Merton
- Max Weber
- Question not attempted

41. Who gave "The theory of Definition of the Situation" to understand socialization ?

- Gillin and Gillin
- Anthony Giddens
- W.I. Thomas
- H.M. Johnson
- Question not attempted

42. Emile Durkheim's definition of social fact reveals that social facts possess at least four distinguishing characteristics. Out of the following which characteristic is incorrect ?

- Externality
- Constraining power
- Dependence from individual manifestation
- Generality
- Question not attempted

43. What is the main subject-matter of Hobhouse's book 'Social Development' ?

- Development of Economic Institutions
- Moral Progress
- Customary and legal development
- Religion and ethics
- Question not attempted

44. 'रिलिजन ऑफ ह्यूमैनिटी' (Religion of Humanity) पुस्तक के लेखक कौन हैं ?  
 (1) ऑगस्ट कॉम्टे (2) इमाईल दुर्खीम  
 (3) मैक्स वेबर (4) रेमंड एरन  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

45. ऑगस्ट कॉम्टे के अनुसार, प्रत्यक्षवाद के प्रथम और प्रमुख उद्देश्य में क्या शामिल नहीं है ?  
 (1) मानव मस्तिष्क को धार्मिक और आध्यात्मिक अवधारणाओं से मुक्त करना।  
 (2) सामाजिक घटनाओं के अध्ययन को वैज्ञानिक स्तर पर लाना।  
 (3) सामाजिक विज्ञानों में नियमों के वैज्ञानिक अवलोकन को शुरू करना।  
 (4) सामाजिक घटनाओं के लिए अलौकिक (सुपरनेचुरल) व्याख्याओं को बढ़ावा देना।  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

46. इमाईल दुर्खीम ने आधुनिक (विकसित, जटिल) समाज की विशिष्ट विशेषताओं की विवेचना की है। निम्नलिखित में से कौन सी विशेषता सही नहीं है ?  
 (1) संरचनात्मक विभेदीकरण का जटिल एवं उच्च स्तरीय पक्ष  
 (2) क्षतिपूर्ति कानून  
 (3) सामान्य चेतना  
 (4) सहयोगी अन्तःनिर्भरता  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

47. ऑगस्ट कॉम्टे के अनुसार, विज्ञान के पदानुक्रम में विज्ञानों के क्रम का आधार क्या है ?  
 (1) विज्ञान के विकास की गति  
 (2) आम जनता के बीच प्रत्येक विज्ञान की लोकप्रियता का स्तर  
 (3) वह क्रम जिसमें विभिन्न विषयों में प्रत्यक्षवादी पद्धति अपनाई जाती है।  
 (4) प्रत्येक विज्ञान की खोज का कालक्रमानुसार क्रम  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

44. Who is the author of book 'Religion of Humanity' ?  
 (1) Auguste Comte  
 (2) Emile Durkheim  
 (3) Max Weber  
 (4) Raymond Aron  
 (5) Question not attempted

45. According to Auguste Comte, what is not included in the first and foremost aim of positivism ?  
 (1) Liberating the human mind from theological and metaphysical conceptions.  
 (2) Bringing the study of social phenomena to a scientific level.  
 (3) Introducing scientific observation of laws in social sciences.  
 (4) Promoting supernatural explanations for social phenomena.  
 (5) Question not attempted

46. Emile Durkheim describes distinctive features of Modern (advanced, complex) Society. Out of the following which feature is not correct ?  
 (1) Complex, high degree of structural differentiation  
 (2) Restitutive law  
 (3) The Common conscience  
 (4) Co-operative interdependence  
 (5) Question not attempted

47. According to Auguste Comte, what is the basis for the order of sciences in the hierarchy of science ?  
 (1) The pace of development of science.  
 (2) The level of popularity of each science among the general public.  
 (3) The order in which the positive method comes to be adopted in disciplines.  
 (4) The chronological order of discovery of each science.  
 (5) Question not attempted

48. हर्बर्ट स्पेंसर ने निम्नलिखित में से किस प्रकार का उद्विकासवादी सिद्धान्त दिया है ?

- सार्वभौमिक उद्विकासवादी सिद्धान्त
- चक्रीय उद्विकासवादी सिद्धान्त
- बहुरेखीय उद्विकासवादी सिद्धान्त
- द्विरेखीय उद्विकासवादी सिद्धान्त
- अनुत्तरित प्रश्न

49. निम्नलिखित में से कौन सा विद्वान् समाज के जीवात्मक प्रारूप (आर्गेनिस्मिक मॉडल) से संबद्ध नहीं है ?

- इमाईल दुखीम
- हर्बर्ट स्पेंसर
- ऑगस्ट कॉम्टे
- मैक्स वेबर
- अनुत्तरित प्रश्न

50. हर्बर्ट स्पेंसर के जैविक सादृश्य की अवधारणा के अनुसार, जैसे-जैसे समाजों का आकार बढ़ता है, उन समाजों में क्या होता है ?

- उनकी संरचना सरल हो जाती है।
- उनकी जटिलता अपरिवर्तित रहती है।
- उनकी संरचना अधिक विभेदित और जटिल हो जाती है।
- उनका संघर्ष और तनाव बढ़ जाता है।
- अनुत्तरित प्रश्न

51. “द स्टडी ऑफ़ सोशियोलॉजी” पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- ऑगस्ट कॉम्टे
- रेने डेकार्टे
- हर्बर्ट स्पेंसर
- रेमंड एरन
- अनुत्तरित प्रश्न

48. Which of the following types of evolutionary theory has been given by Herbert Spencer ?

- Universal evolutionary theory
- Cyclical evolutionary theory
- Multilinear evolutionary theory
- Bilinear evolutionary theory
- Question not attempted

49. Which of the following scholar is not associated with the organismic model of society ?

- Emile Durkheim
- Herbert Spencer
- Auguste Comte
- Max Weber
- Question not attempted

50. According to Herbert Spencer's concept of biological analogy, what happens in societies as they grow in size ?

- Their structure becomes simpler.
- Their complexity remains unchanged.
- Their structure becomes more differentiated and complex.
- Their conflict and tension increase.
- Question not attempted

51. Who is the author of book “The Study of Sociology” ?

- Auguste Comte
- Rene Descartes
- Herbert Spencer
- Raymond Aron
- Question not attempted



52. निम्नलिखित में से कौन सा विद्वान् 'टोटेमिज्म' पर अपने कार्य के लिए नहीं जाना जाता है ?

- (1) इमाईल दुखीम
- (2) लेविस एच. मॉर्गन
- (3) ए.डब्ल्यू. हाविड
- (4) फर्डिनेंड टॉनीज़
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

53. इमाईल दुखीम के अनुसार, यांत्रिक से साक्यवी एकता की ओर संक्रमण का मुख्य कारक क्या है ?

- (1) सांस्कृतिक मूल्य
- (2) तकनीकी प्रगति
- (3) गतिशील घनत्व
- (4) आर्थिक असमानता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

54. निम्नलिखित में से कौन सी विशेषता हर्बर्ट स्पेन्सर के अनुसार "ओद्योगिक समाज" की नहीं है ?

- (1) स्वैच्छिक सहयोग
- (2) निजी संगठनों को प्रोत्साहन
- (3) आर्थिक स्वायत्तता का हास
- (4) राज्य के लाभ हेतु व्यक्तियों का अस्तित्व
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



55. इमाईल दुखीम ने 'मोरल एज्युकेशन' में नैतिकता की मूल प्रकृति का परीक्षण किया है। वे नैतिक तथ्यों की तीन आवश्यक तत्त्वों की प्रस्तावना से अपने विचार को शुरू करते हैं। निम्नलिखित में से कौन सा तत्त्व गलत है ?

- (1) अनुशासन
- (2) सामाजिक समूहों से लगाव
- (3) समर्पण
- (4) स्वायत्तता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

52. Which of the following scholar is not known for his work on 'Totemism' ?

- (1) Emile Durkheim
- (2) Lewis H. Morgan
- (3) A.W. Howitt
- (4) Ferdinand Tonnies
- (5) Question not attempted

53. According to Emile Durkheim, what is the primary factor driving the transition from mechanical to organic solidarity ?

- (1) Cultural values
- (2) Technological advancements
- (3) Dynamic density
- (4) Economic inequality
- (5) Question not attempted

54. Out of the following, which one is not the feature for 'Industrial Society' according to Herbert Spencer ?

- (1) Voluntary co-operation
- (2) Private organizations encouraged
- (3) Loss of economic autonomy
- (4) Individuals exist for benefit of State
- (5) Question not attempted

55. Emile Durkheim in 'Moral Education' examines the very nature of morality itself. He begins by proposing three essential elements of moral facts. Out of the following which element is wrong ?

- (1) Discipline
- (2) Attachment to social groups
- (3) Devotion
- (4) Autonomy
- (5) Question not attempted

56. मैक्स वेबर के द्वारा प्रस्तुत सामाजिक क्रियाओं में से निम्नलिखित में से कौन सा क्रियाओं का समुच्चय 'तार्किक' के बॉर्डर लाइन (सीमा रेखा) के निकट है ?

- (1) परम्परागत क्रिया एवं भावनात्मक क्रिया
- (2) ज्वेकैशनल क्रिया एवं वटैशनल क्रिया
- (3) ज्वेकैशनल क्रिया एवं परम्परागत क्रिया
- (4) ज्वेकैशनल क्रिया एवं भावनात्मक क्रिया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

57. निम्नलिखित में से कौन सा उप-चरण आँगस्ट कॉम्प्टे द्वारा प्रस्तुत अन्धविश्वास के चरण (थियालॉजिकल स्टेज) के साथ जुड़ा नहीं है ?

- (1) जादू-टोना (फैटिशिज्म) का दौर
- (2) संरक्षणमूलक रिचुअल्स (रिवाज) का दौर
- (3) बहुदेववाद (पॉलीथिज्म) का दौर
- (4) एकेश्वरवाद (मोनोथिज्म) का दौर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

58. इमाईल दुर्खीम का 'आत्महत्या का सिद्धान्त' किस प्रकार के अध्ययन पर आधारित था ?

- (1) व्यक्तिगत आत्महत्याओं का एकल अध्ययन (केस स्टडी)
- (2) आत्महत्याओं का सांख्यिकीय विश्लेषण
- (3) आत्महत्या के रुझानों का ऐतिहासिक विश्लेषण
- (4) आत्महत्या रुझानों का अन्तर्वर्स्तु विश्लेषण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

56. Out of the following which set of social action discussed by Max Weber is close to the borderline of the 'rational' ?

- (1) Traditional Action and Affectual Action
- (2) Zweckrational Action and Wertrational Action
- (3) Zweckrational Action and Traditional Action
- (4) Zweckrational Action and Affectual Action
- (5) Question not attempted

57. Out of the following which one is not associated with sub-stages of theological stage presented by Auguste Comte ?

- (1) Period of Fetishism
- (2) Period of Protective Rituals
- (3) Period of Polytheism
- (4) Period of Monotheism
- (5) Question not attempted

58. Emile Durkheim's 'Theory of Suicide' was based on which type of study ?

- (1) Case studies of individual suicides
- (2) Statistical analysis of suicides
- (3) Historical analysis of suicide trends
- (4) Content analysis of suicide trends
- (5) Question not attempted



59. मैक्स वेबर के अनुसार, अन्वेषकों और शिक्षकों को 'अनुभवजन्य तथ्यों' और 'व्यक्तिगत मूल्यांकन' के संबंध में क्या करना चाहिए ?  
 (1) उन्हें शोध में मिलाएँ।  
 (2) उन्हें बिना शर्त अलग रखें।  
 (3) दोनों की तुलना करें।  
 (4) उन्हें व्यक्तिगत अनुभवों से मिलाएँ।  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

60. किसने कहा कि "पवित्रता अद्वितीय रूप से अपरिवर्तनीय है" ?  
 (1) इमाईल दुर्खीम  
 (2) एडवर्ड बर्नेट टॉयलर  
 (3) ऐरिक फ्रॉम  
 (4) मैक्स वेबर  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

61. मैक्स वेबर के अनुसार 'शक्ति और सत्ता' में मुख्य अंतर क्या है ?  
 (1) शक्ति विशेषज्ञता पर आधारित होती है, जबकि सत्ता पद पर आधारित होती है।  
 (2) शक्ति वैध होती है जबकि सत्ता वैध नहीं होती है।  
 (3) शक्ति अवैधानिक ढंग से संदर्भित करती है, जबकि सत्ता वैध नियंत्रण को संदर्भित करती है।  
 (4) शक्ति अस्थायी होती है, जबकि सत्ता स्थायी होती है।  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

62. मैक्स वेबर 'द प्रोटेस्टेन्ट इथिक एण्ड द स्प्रिट ऑफ कैपिटलिज्म' की शुरुआत आधुनिक यूरोप में निवास कर रहे उन अनेक समूहों की चर्चा सांख्यिकीय तथ्यों के साथ करते हैं जो प्रोटेस्टेन्ट धर्म से सम्बद्ध हैं। निम्नलिखित में से कौन सा समूह इस संदर्भ में उल्लेखित नहीं है ?  
 (1) बिजेनेस लीडर्स एवं पूँजी के स्वामी  
 (2) उच्च स्तरीय कुशल श्रमिक  
 (3) गाँव में मध्यम स्तर के किसान  
 (4) आधुनिक उद्यमों से जुड़े तकनीकी एवं वाणिज्यिक दृष्टि से प्रशिक्षित कर्मी  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

59. According to Max Weber, what should investigators and teachers do regarding 'empirical facts' and 'personal evaluations' ?  
 (1) Combine them in research  
 (2) Keep them unconditionally separate  
 (3) Compare both  
 (4) Combine with personal experiences  
 (5) Question not attempted

60. Who noted that "The sacred is the uniquely unalterable" ?  
 (1) Emile Durkheim  
 (2) Edward Burnett Tylor  
 (3) Erich Fromm  
 (4) Max Weber  
 (5) Question not attempted

61. According to Max Weber, what is the key difference between power and authority ?  
 (1) Power is based on expertise, while authority is based on position.  
 (2) Power is legitimized, while authority is not.  
 (3) Power refers to illegitimately, while authority refers to legitimized control.  
 (4) Power is temporary, while authority is permanent.  
 (5) Question not attempted

62. Max Weber opens 'The Protestant Ethic and the Spirit of Capitalism' by posing a statistical fact about several groups residing in Modern Europe that belong to protestant religion. Out of the following which group is not mentioned in this context ?  
 (1) Business leaders and owners of capital  
 (2) High grades of skilled labour  
 (3) Middle order farmers in villages  
 (4) Technically and commercially trained personnel of modern enterprises.  
 (5) Question not attempted



63. मैक्स वेबर के सामाजिक क्रिया के चार आदर्श प्रारूप में से कौन सा प्रकार उस सैनिक का सबसे अच्छा वर्णन करता है जो कर्तव्य और सम्मान के प्रति दृढ़ प्रतिबद्धता से प्रेरित होकर अपने देश के लिए अपना जीवन बलिदान कर देता है ?

- (1) परम्परागत क्रिया
- (2) लक्ष्य तर्कसंगत क्रिया (ज्वेक्रैशनल)
- (3) मूल्य तर्कसंगत क्रिया (वर्ट्रैशनल)
- (4) भावनात्मक क्रिया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

64. 'इकोनोमिक एंड फिलोसॉफिकल मेनुस्क्रिप्ट ऑफ 1844' किस प्रसिद्ध जर्मन दार्शनिक द्वारा लिखी गई थी ?

- (1) जॉर्ज डब्ल्यू. एफ. हीगल
- (2) कार्ल मार्क्स
- (3) मैक्स वेबर
- (4) फ्रेडरिक एंजेल्स
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

65. मैक्स वेबर की नौकरशाही की अवधारणा के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा आधुनिक नौकरशाही के विकास में योगदान देने वाला प्रमुख कारक नहीं है ?

- (1) मुद्रा अर्थव्यवस्था का विकास
- (2) प्रशासनिक कार्यों का गुणात्मक विकास
- (3) नौकरशाही की तकनीकी श्रेष्ठता
- (4) जनसंख्या में वृद्धि
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

63. Which of Max Weber's four ideal types of social action best describes a soldier sacrificing their life for the sake of their country, driven by a strong commitment to duty and honour ?

- (1) Traditional action
- (2) Goal rational action (Zweckrational)
- (3) Value rational action (Wertrational)
- (4) Affective action
- (5) Question not attempted

64. 'Economic and Philosophical Manuscripts of 1844' was written by which famous German Philosopher ?

- (1) George W.F. Hegel
- (2) Karl Marx
- (3) Max Weber
- (4) Friedrich Engels
- (5) Question not attempted

65. In the context of Max Weber's concept of bureaucracy, which one of the following is not a key factor contributing to the development of modern bureaucracy ?

- (1) Development of money economy
- (2) Qualitative development of administrative tasks
- (3) Technical superiority of bureaucracy
- (4) Increase in population
- (5) Question not attempted

66. मार्क्सवादी सिद्धान्त के अनुसार, उत्पादन पद्धति में परिवर्तन मूलतः किन दो पहलुओं में परिवर्तन से है ?  
 (1) उत्पादन की शक्तियाँ और सामाजिक वर्ग  
 (2) उत्पादन के संबंध और सामाजिक वर्ग  
 (3) उत्पादन की शक्तियाँ और उत्पादन संबंध  
 (4) उत्पादन संबंध और राजनीतिक विचारधाराएँ  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

67. कार्ल मार्क्स ने एक वर्ग की सम्भावित आत्म-जागरूकता से वास्तविक आत्म-जागरूकता की ओर गति को दर्शाने के लिए किन दो अवधारणाओं के बीच अंतर किया ?  
 (1) वर्ग संघर्ष एवं वर्ग ध्रुवीकरण  
 (2) बुर्जुआ वर्ग एवं सर्वहारा वर्ग  
 (3) अलगाव एवं अतिरिक्त मूल्य  
 (4) स्वयं में वर्ग और स्वयं के लिए वर्ग  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

68. ऑगस्ट कॉम्टे के अनुसार, 'अवलोकन का अर्थ बिना मार्गदर्शन खोज जो विविध तथ्यों के लिए हो, से नहीं है ।' तब उनके मत में किस उद्देश्य हेतु अवलोकन प्रयुक्त होता है ?  
 (1) पूर्व-प्रारम्भिक सिद्धान्त के मार्गदर्शन हेतु  
 (2) एक उद्देश्य से विश्व को देखने हेतु  
 (3) तथ्यों के परिणामों की खोज हेतु  
 (4) क्या करें और क्या न करें के सामाजिक पक्षों को विकसित करने हेतु  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

69. कार्ल मार्क्स के पद्धतिशास्त्र के बारे में किसने कहा कि "भौतिकतावाद सामान्य रूप से वस्तुगत से वास्तविक सत्ता (पदार्थ) को चेतना, संवेदना, अनुभव से स्वतंत्र मानता है" ... चेतना केवल सत्ता का प्रतिबिम्ब है, सबसे अच्छे रूप में, और इसका लगभग सच्चा (पर्याप्त, आदर्श) प्रतिबिंब है ?  
 (1) ब्लादीमीर लेनिन (2) रॉल्फ डेहरेनडार्फ  
 (3) लेविस ए. कोसर (4) ए.आर. देसाई  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

66. According to Marxist theory, changes in the mode of production are essentially changes in which two aspects ?

(1) Forces of production and social classes  
 (2) Relation of production and social classes  
 (3) Forces of production and relations of production  
 (4) Relations of production and political ideologies  
 (5) Question not attempted

67. Karl Marx distinguished between which two concepts, to indicate the movement from a class's potential self-awareness to actual self-awareness ?

(1) Class struggle and class polarization  
 (2) Bourgeoisie and proletariat  
 (3) Alienation and surplus value  
 (4) Class in itself and class for itself  
 (5) Question not attempted

68. According to Auguste Comte, 'Observation does not mean the unguided quest for miscellaneous facts', then in his opinion for what purpose observation stands for ?

(1) For the guidance of a preparatory theory  
 (2) For seeing world with a purpose  
 (3) For discovery of consequences of the facts  
 (4) For developing social dimensions of do's and don'ts  
 (5) Question not attempted

69. Who said about Karl Marx's methodology that "materialism in general recognizes objectively real being (matter) as independent of consciousness, sensation, experiences"..... consciousness is only the reflection on being, at best, and approximately true (adequate, ideal) reflection on it" ?

(1) Vladimir Lenin  
 (2) Ralf Dahrendorf  
 (3) Lewis A. Coser  
 (4) A.R. Desai  
 (5) Question not attempted

70. जॉर्ज सिमेल की समाजशास्त्रीय पद्धति, विशेष रूप से 'ज्ञान के सिद्धान्त' में किससे प्रभावित हुई ?

- (1) जी.डब्ल्यू.एफ. हीगल
- (2) डार्विन एवं स्पेंसर
- (3) इमैनुएल कांट
- (4) मार्क्स एवं नीत्शे
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

71. जॉर्ज सिमेल ने समाजशास्त्र के तीन स्वरूपों (forms) पर चर्चा की। निम्नलिखित में से कौन सा उनमें से एक नहीं है ?

- (1) सामान्य समाजशास्त्र
- (2) भौतिक समाजशास्त्र
- (3) दार्शनिक समाजशास्त्र
- (4) स्वरूपात्मक समाजशास्त्र
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

72. जॉर्ज सिमेल के अनुसार, सामाजिक अंतःक्रिया का 'स्वरूप' क्या है ?

- (1) व्यक्तिगत प्रेरणाएँ एवं इच्छाएँ
- (2) बुनियादी संरचनात्मक विन्यास
- (3) सांस्कृतिक मानदंड एवं मूल्य
- (4) आर्थिक व्यवस्था और संस्थाएँ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

73. 'कनफिलेक्ट एंड द वेब ऑफ ग्रुप-एफीलिएशन्स' पुस्तक किसने लिखी ?

- (1) कार्ल मार्क्स
- (2) पितिरिम सोरोकिन
- (3) हर्बर्ट स्पेंसर
- (4) जॉर्ज सिमेल
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

70. Who influenced George Simmel's Sociological method, particularly in terms of the theory of knowledge ?

- (1) G.W.F. Hegel
- (2) Darwin and Spencer
- (3) Immanuel Kant
- (4) Marx and Nietzsche
- (5) Question not attempted

71. George Simmel discussed three forms of Sociology. Which of the following is not one of them ?

- (1) General Sociology
- (2) Physical Sociology
- (3) Philosophical Sociology
- (4) Formal Sociology
- (5) Question not attempted

72. What is the 'form' of social interaction, according to George Simmel ?

- (1) Individual motivations and desires
- (2) Basic structural configurations
- (3) Cultural norms and values
- (4) Economic system and institutions
- (5) Question not attempted

73. Who wrote the book 'Conflict and The Web of Group – Affiliations' ?

- (1) Karl Marx
- (2) Pitirim Sorokin
- (3) Herbert Spencer
- (4) George Simmel
- (5) Question not attempted



74. जॉर्ज सिमेल के अनुसार, समाज केवल व्यक्तियों के समूह का नाम है जो जुड़े होते हैं \_\_\_\_\_  
(1) मानदंड से (2) मूल्य से  
(3) अन्तःक्रिया से (4) व्यवस्था से  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

75. 'सोशियोलॉजिकल राईटिंग्स' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?  
(1) विल्फ्रेडो पैरेटो (2) जॉर्ज सिमेल  
(3) मैकाइवर एवं पेज (4) एंथनी गिडेंस  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

76. विल्फ्रेडो पैरेटो ने आर्थिक क्षेत्र में 'शेर' के लिए किस शब्द का प्रयोग किया है ?  
(1) सट्टेबाज  
(2) जोखिम लेने वाला  
(3) निश्चित आय वाला (रेंटीयर)  
(4) उद्यमी (एंटरप्रेन्योर)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

77. निम्नलिखित विद्वानों में से किसे 'बुर्जुआजी का कार्ल मार्क्स' कहा जाता है ?  
(1) रेमंड ऐरन (2) एल.ए. कोजर  
(3) जैक्स देरिदा (4) विल्फ्रेडो पैरेटो  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

78. जॉर्ज सिमेल व्यक्तिगत मनोविज्ञान पर शहरी जीवन के प्रभाव की जाँच निम्न में से अपने किस कार्य में करते हैं ?  
(1) द फिलोसॉफी ऑफ मनी  
(2) द मेट्रोपॉलिस एण्ड मेंटल लाइफ  
(3) द स्ट्रेन्जर  
(4) सोशियोलॉजी : एन अंडरस्टैंडिंग  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

74. According to George Simmel, society is merely the name for a number of individuals connected by \_\_\_\_\_.  
(1) Norms  
(2) Values  
(3) Interaction  
(4) System  
(5) Question not attempted

75. Who is the author of book 'Sociological Writings' ?  
(1) Vilfredo Pareto  
(2) George Simmel  
(3) MacIver and Page  
(4) Anthony Giddens  
(5) Question not attempted

76. What form does Vilfredo Pareto use for the 'Lion' in the economic field ?  
(1) Speculator  
(2) Risk-taker  
(3) Rentier  
(4) Entrepreneur  
(5) Question not attempted

77. Who among the following scholars is called 'Karl Marx of bourgeoisie' ?  
(1) Raymond Aron  
(2) L.A. Coser  
(3) Jacques Derrida  
(4) Vilfredo Pareto  
(5) Question not attempted

78. George Simmel examines the impact of urban life on individual psychology in which of his following work ?  
(1) The Philosophy of Money  
(2) The Metropolis and Mental Life  
(3) The Stranger  
(4) Sociology : An Understanding  
(5) Question not attempted

79. किसी व्यक्ति द्वारा विचलित व्यवहार और अपराध सीखना उदाहरण है  
 (1) विसमाजीकरण  
 (2) पूर्वाभ्यासी समाजीकरण  
 (3) नकारात्मक समाजीकरण  
 (4) पुनर्समाजीकरण  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

80. विल्फ्रेडो पैरेटो के अनुसार, कौन सी अवधारणा समाजशास्त्र के लिए प्रासंगिक है, लेकिन अर्थशास्त्र के लिए नहीं ?  
 (1) व्यक्तिगत सदस्यों के लिए अधिकतम उपयोगिता  
 (2) समूह या समग्र समाज की अधिकतम उपयोगिता  
 (3) आर्थिक संतुलन  
 (4) सामाजिक परिवर्तन  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

81. विल्फ्रेडो पैरेटो के अनुसार, अभिजात वर्ग की दो श्रेणियाँ क्या हैं ?  
 (1) शासक अभिजात वर्ग और गैर-शासक अभिजात वर्ग  
 (2) बुद्धिजीवी और राजनेता  
 (3) उच्चकुलीन (ऐस्टोक्रेट) वर्ग एवं राजनेता  
 (4) आर्थिक अभिजात वर्ग एवं सामाजिक अभिजात वर्ग  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

82. ऑगस्ट कॉम्टे ने जीवविज्ञान (बायोलॉजी) एवं समाजशास्त्र में साम्यता का विवेचन किया है। उनके अनुसार जीवविज्ञान में हम शारीरिक संरचना को तीन अवयवों में पृथक कर सकते हैं। निम्नलिखित में से कौन सा फ्रेम सही है ?  
 (1) तत्त्व, टिश्यु (ऊतक) एवं अंग  
 (2) खाल, हड्डी, गोश्त  
 (3) रक्त, हृदय, टाँग  
 (4) तंत्रिका-तंत्र, सफेद रक्त अंश, अन्तःस्रावी तंत्र  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

79. Learning of deviant behaviour and crime by an individual is an example of \_\_\_\_\_.  
 (1) De-socialization  
 (2) Anticipatory socialization  
 (3) Negative socialization  
 (4) Re-socialization  
 (5) Question not attempted

80. Which concept is relevant to Sociology, but not to Economics, according to Vilfredo Pareto ?  
 (1) Maximum utility for individual members  
 (2) Maximum utility of the group or society as a whole  
 (3) Economic equilibrium  
 (4) Social change  
 (5) Question not attempted

81. According to Vilfredo Pareto, what are the two categories of elite class ?  
 (1) Government elite and non-government elite  
 (2) The intellectual and the politician  
 (3) The aristocracy and the politician  
 (4) The economic elite and social elite  
 (5) Question not attempted

82. Auguste Comte discusses the analogy between Biology and Sociology. According to him, in Biology we may decompose structure anatomically into three parts. Out of the following which frame is correct ?  
 (1) Elements, tissues and organs  
 (2) Skin, Bones, Flesh  
 (3) Blood, Heart, Legs  
 (4) Nervous system, White cells, Endocrine system  
 (5) Question not attempted

83. “सभ्य समाज सम्पूर्ण इतिहास का वास्तविक स्रोत तथा मंच है।” यह कथन किसने दिया है ?  
 (1) मार्क्स एवं एंजेल्स (2) डायसन एवं मूर  
 (3) इमाईल दुर्क्हैम (4) कॉम्ट एवं सिमैन  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

84. अभिजात वर्ग के परिभ्रमण में लोमड़ी किस प्रकार के अवशिष्ट चालक का प्रतिनिधित्व करती है ?  
 (1) समग्र के अवशिष्ट चालक  
 (2) परिवर्तन के अवशिष्ट चालक  
 (3) नियंत्रण के अवशिष्ट चालक  
 (4) सम्मिलन के अवशिष्ट चालक  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

85. ‘द प्रॉब्लम्स ऑफ द फिलोसॉफी ऑफ द हिस्ट्री’ के लेखक कौन हैं ?  
 (1) कार्ल मार्क्स (2) मैक्स वेबर  
 (3) विल्फ्रेडो पेरेटो (4) जॉर्ज सिमेल  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

86. कार्ल मार्क्स के अनुसार ‘वह सम्पूर्ण जिसे विश्व इतिहास कहा जाता है, \_\_\_\_\_ के सृजन के अतिरिक्त कुछ भी नहीं है।’  
 (1) मनुष्य द्वारा मानव श्रम  
 (2) मनुष्य द्वारा स्थानिक गतिशीलता  
 (3) मनुष्य द्वारा अस्तित्व आवश्यकताओं की खोज  
 (4) मनुष्य द्वारा प्रकृति की समझ  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

87. एक शिक्षक न केवल छात्रों को पढ़ाता है, बल्कि सहकर्मियों के साथ सहयोग भी करता है, प्रधानाचार्य को रिपोर्ट भी करता है, अभिभावकों के साथ बातचीत करता है और समाज में योगदान देता है। इन संयुक्त जिम्मेदारियों को कहा जाता है  
 (1) प्रस्थिति पुंज (2) भूमिका संग्रह  
 (3) प्रस्थिति संग्रह (4) भूमिका पुंज  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

83. “Civil Society is the true source and theatre of all history.” Who gave this statement ?  
 (1) Marx and Engels  
 (2) Dyson and Moore  
 (3) Emile Durkheim  
 (4) Comte and Simon  
 (5) Question not attempted

84. In the circulation of elites foxes represent which kind of residues ?  
 (1) Residues of aggregate  
 (2) Residues of change  
 (3) Residues of control  
 (4) Residues of combination  
 (5) Question not attempted

85. Who is the author of ‘The Problems of the Philosophy of the History’ ?  
 (1) Karl Marx  
 (2) Max Weber  
 (3) Vilfredo Pareto  
 (4) George Simmel  
 (5) Question not attempted

86. The whole of what is called world history is nothing but the creation of \_\_\_\_\_, according to Karl Marx.  
 (1) man by human labour  
 (2) man by spatial movement  
 (3) man by searching survival needs  
 (4) man by understanding nature  
 (5) Question not attempted

87. A teacher not only teaches students, but also collaborates with colleagues, report to the principals, interacts with parents and contributes to society. These combined responsibilities are called \_\_\_\_\_.  
 (1) Status set  
 (2) Role repertoire  
 (3) Status repertoire  
 (4) Role set  
 (5) Question not attempted

88. सामाजिक तथ्य को समझने के लिए दुर्खीम तुलनात्मक पद्धति को सर्वश्रेष्ठ क्यों मानते हैं ?

- (1) यह प्रधटना के इतिहास का वर्णन करती है ।
- (2) यह कार्य-कारण संबंध की व्याख्या करती है ।
- (3) यह प्रधटना की आवश्यकता की व्याख्या करती है ।
- (4) यह भविष्य के बारे में पूर्वानुमान लगा सकती है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

89. कॉम्प्ट के अनुसार अलौकिक अवस्था में किस प्रकार का समाज था ?

- (1) सैन्य समाज
- (2) औद्योगिक समाज
- (3) वैधानिक समाज
- (4) जटिल समाज
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

90. मूल प्रवृत्ति अथवा भावनाएँ (अवशिष्ट) विल्फ्रेडो पैरेटो के अनुसार परस्पर एक दूसरे से भिन्नताएँ रखते हैं । उन्होंने इस संदर्भ में 6 प्रकारों की चर्चा की है । निम्नलिखित में से कौन सा उन 6 प्रकारों में सम्प्लित नहीं है ?

- (1) संयोजन हेतु मूल प्रवृत्ति
- (2) बहिष्करण हेतु मूल प्रवृत्ति
- (3) समूह दृढ़ता की मूल प्रवृत्ति
- (4) बाह्य क्रियाओं / कृत्य द्वारा भावनाओं को व्यक्त करने की आवश्यकता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

91. कार्ल मार्क्स ने श्रम/कार्य के क्षेत्र में अलगाव के चार स्तरीय पक्षों का उल्लेख किया है । निम्नलिखित में से अलगाव का कौन सा पक्ष गलत है ?

- (1) जिन वस्तुओं को उत्पादित किया है, उनसे मनुष्य का अलगाव
- (2) उत्पादन की प्रक्रिया से मनुष्य का अलगाव
- (3) जिन असमानताओं को उसने स्थापित किया है उनसे मनुष्य का अलगाव
- (4) अपने स्वयं (हिमसैल्फ) से मनुष्य का अलगाव
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

88. Why Durkheim considers comparative method to be the best for understanding social fact ?

- (1) It describes the history of phenomenon.
- (2) It explores cause and effect relationship.
- (3) It explores the necessity of a phenomenon.
- (4) It can comprehend about the future.
- (5) Question not attempted

89. According to Comte what type of society was prevalent in metaphysical stage ?

- (1) Military society
- (2) Industrial society
- (3) Legal society
- (4) Complex society
- (5) Question not attempted

90. Instincts or sentiments (residues) according to Vilfredo Pareto differ among themselves. He distinguishes six types. Out of the following which type is incorrect ?

- (1) Instinct for combination
- (2) Instinct for exclusion
- (3) Instinct of group persistence
- (4) Need of expressing sentiments by external acts
- (5) Question not attempted

91. According to Karl Marx alienation in the domain of work has a four fold aspect. Out of the following which aspect of alienation is incorrect ?

- (1) Man is alienated from the object he produces.
- (2) Man is alienated from the process of production.
- (3) Man is alienated from inequality which he has instituted.
- (4) Man is alienated from himself.
- (5) Question not attempted

92. किसने कहा है कि “भौतिक और सामाजिक प्रकार, भाषा, रीति-रिवाज और धर्म की विविधता के नीचे, जो भारत में पर्यवेक्षक को प्रभावित करती है, हिमालय से केप कोमोरिन तक जीवन की एक निश्चित अंतर्निहित एकरूपता अभी भी देखी जा सकती है” ?

(1) हर्बर्ट रिज्ले (2) जे.एच. हट्टन  
(3) डी.एन. मजूमदार (4) बी.एस. गुहा  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

93. बी.एस. गुहा ने भारत के लोगों में छः प्रजातीय प्रकारों की पहचान की है। निम्नलिखित में से कौन सा उनमें से एक नहीं है ?

(1) नेग्रिटो (2) प्रोटो-ऑस्ट्रेलाइड  
(3) मंगोलॉयड (4) द्रविड़  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

94. मनु के अनुसार, वर्णसंकर (वर्णों के मिश्रण) के परिणामस्वरूप कितनी जातियों का उल्लेख किया गया है ?

(1) 16 (2) 36  
(3) 57 (4) 64  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

95. अपनी पुस्तक 'ग्रन्ड्रीज' (Grundrisse) के परिचय में कार्ल मार्क्स 'चिन्तन के दो पलों' की विवेचना करते हैं जो उस पक्ष से प्रारम्भ एवं समाप्त होते हैं जिसे मार्क्स 'मूर्त' कहते हैं। निम्नलिखित में से कार्ल मार्क्स द्वारा बताये गये उन 'दो पलों' का कौन सा समुच्चय सही है ?

(1) आर्थिक पल एवं राजनीतिक पल  
(2) विश्लेषणात्मक पल एवं संश्लेषित पल  
(3) स्थानीय पल एवं वैश्विक पल  
(4) नियमित पल एवं संक्रमणकालीन पल  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

92. Who said "Beneath the manifold diversity of physical and social type, language, custom and religion, which strikes the observer in India, there can still be discerned a certain underlying uniformity of life from the Himalayas to Cape Comorin" ?

(1) Herbert Risley  
(2) J.H. Hutton  
(3) D.N. Majumdar  
(4) B.S. Guha  
(5) Question not attempted

93. B.S. Guha has identified six racial types among people of India. Which among the following is not one of them ?

(1) The Negrito  
(2) The Proto-Australoid  
(3) The Mongoloid  
(4) The Dravidian  
(5) Question not attempted

94. According to Manu, how many jatis are mentioned as a result of varna-saṅkara (mixing of varnas) ?

(1) 16 (2) 36  
(3) 57 (4) 64  
(5) Question not attempted

95. Karl Marx in his introduction to the 'Grundrisse' discusses 'two moment of thinking' which begins and ends with what he calls the 'concrete'. Out of the following which set of moment pointed out by Karl Marx is correct ?

(1) Economic moment and political moment  
(2) An analytic moment and a synthetic moment  
(3) A local moment and a global moment  
(4) A regular moment and a transitional moment  
(5) Question not attempted

96. धर्म एक आदर्श समाज में व्यक्तियों के कर्तव्यों और अधिकारों का एक व्यापक सिद्धांत है और इस प्रकार “सभी नैतिक कार्यों का नियम या दर्पण है।” यह कथन किसका है ?

- (1) टी.के. ओमन
- (2) आर.के. मुखर्जी
- (3) के.एम. पणिकर
- (4) हेनरिक ज़िमर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

97. हिन्दू धर्म की मान्यता के अनुसार ‘कर्म’ के प्रमुख प्रकारों में कौन सा शामिल नहीं है ?

- (1) संचित कर्म
- (2) प्रारब्ध कर्म
- (3) क्रियमाण कर्म
- (4) रचित कर्म
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

98. भारत के योजना आयोग का स्थान नीति आयोग ने कब लिया ?

- (1) 1 जनवरी, 2014
- (2) 15 अगस्त, 2015
- (3) 1 जनवरी, 2015
- (4) 15 अगस्त, 2014
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

99. किसका मत है कि “धर्म और अर्थ, दो जुड़वाँ परम्पराएँ हैं, जिन्हें हम भारतीय विचारों के इतिहास में याजकीय और लोक परम्पराएँ कह सकते हैं। ये दो स्तर हैं जिन पर भारतीय विचार रहता है और कर्म किया जाता है” ?

- (1) बी.जी. गोखले
- (2) पी.एच. प्रभु
- (3) के.एम. कपाड़िया
- (4) आर.के. मुखर्जी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

96. Who stated that, Dharma is a comprehensive doctrine of duties and rights of individuals in an ideal society and as such “the law or mirror of all moral action” ?

- (1) T.K. Oommen
- (2) R.K. Mukherjee
- (3) K.M. Panikkar
- (4) Heinrich Zimmer
- (5) Question not attempted

97. Which one is not included in the major types of ‘Karma’ as per the belief of Hinduism ?

- (1) Sanchita Karma
- (2) Prarabdha Karma
- (3) Kriyamana Karma
- (4) Rachit Karma
- (5) Question not attempted

98. The Planning Commission of India was replaced by NITI Aayog on \_\_\_\_\_.

- (1) 1<sup>st</sup> January, 2014
- (2) 15<sup>th</sup> August, 2015
- (3) 1<sup>st</sup> January, 2015
- (4) 15<sup>th</sup> August, 2014
- (5) Question not attempted

99. Who is of the opinion that “Dharma and artha, then, are the twin traditions which we may designate as the hieratic and folk traditions in the history of Indian ideas. These are the two levels on which Indian thought dwells and action is pursued” ?

- (1) B.G. Gokhale
- (2) P.H. Prabhu
- (3) K.M. Kapadia
- (4) R.K. Mukherjee
- (5) Question not attempted



100. निम्नलिखित समाजशास्त्रियों में से किसने परिवार को इस प्रकार परिभाषित किया है ?

“इसमें सहायक या सहप्रवाही संबंध शामिल हो सकते हैं, लेकिन यह साथ-साथ रहने वाले दंपत्तियों और उनकी संतानों से मिलकर एक विशिष्ट इकाई का निर्माण करते हैं।”

- (1) मर्डॉक
- (2) बर्गेस और लॉक
- (3) मैकाइवर और पेज
- (4) निमकॉफ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

101. परिवार को “परस्पर क्रियाशील व्यक्तित्वों की एकता” के रूप में किसने इसके महत्व पर जोर दिया है ?

- (1) बर्गेस
- (2) जॉर्ज मर्डॉक
- (3) मैकाइवर और पेज
- (4) निमकॉफ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

102. सूची-I और सूची-II का मिलान कीजिए :

सूची-I	सूची-II
(निवास का प्रकार)	(विवरण)
A. नव-स्थानीय	i. पत्नी का निवास
B. मातुल-स्थानीय	ii. दम्पत्ति का अपना निवास
C. पितृस्थानीय	iii. माँ के भाई का निवास
D. मातृस्थानीय	iv. पति का निवास

सही विकल्प चुनिए :

	A	B	C	D
(1)	ii	iii	iv	i
(2)	iii	i	ii	iv
(3)	iv	ii	i	iii
(4)	i	iv	iii	ii
(5)	अनुत्तरित प्रश्न			

100. Who among the following sociologists has defined the family as “It may include collateral or subsidiary relationships, but it is constituted by the living together of mates, forming with their offspring a distinctive unity” ?

- (1) Murdock
- (2) Burgess and Locke
- (3) MacIver and Page
- (4) Nimkoff
- (5) Question not attempted

101. Who emphasized the importance of the family by describing it as “a unity of interacting personalities” ?

- (1) Burgess
- (2) George Murdock
- (3) MacIver and Page
- (4) Nimkoff
- (5) Question not attempted

102. Match the following :

List-I (Type of Residence)	List-II (Description)
A. Neolocal	i. Wife's residence
B. Avunculocal	ii. Couple's own residence
C. Virilocal	iii. Mother's brother's residence
D. Uxorilocal	iv. Husband's residence

Choose the correct option :

	A	B	C	D
(1)	ii	iii	iv	i
(2)	iii	i	ii	iv
(3)	iv	ii	i	iii
(4)	i	iv	iii	ii
(5)	Question not attempted			

103. पॉलिन कोलेंडा (1987 : 78) के अनुसार, भारत में संयुक्त परिवारों की व्यापकता का पैटर्न कैसे निर्धारित किया गया ?

- (1) सरकारी जनगणना डेटा (आँकड़ों) के माध्यम से
- (2) महानगरों में सर्वेक्षण करके
- (3) विभिन्न सामाजिक समूहों पर आधारित छिह्न (76) अध्ययनों की तुलना करके
- (4) एकाकी परिवारों के सदस्यों से साक्षात्कार लेकर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

104. जब किसी नातेदार को प्रत्यक्ष रूप से संबोधित न करते हुए अन्य नातेदार के नाम से बुलाया जाए तो उसे पहचाना जाता है

- (1) मातुलेय
- (2) पितृश्वसा
- (3) माध्यमिक संबोधन (टेक्नोनेमी)
- (4) सहकष्टी (कुवाद)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

105. निम्नलिखित में से कौन सा अधिनियम पिता की तरफ की पाँच पीढ़ी और माता की तरफ की तीन पीढ़ी के अन्दर विवाह की अनुमति नहीं देता ?

- (1) विशेष विवाह अधिनियम, 1954
- (2) हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955
- (3) बाल विवाह निषेध अधिनियम, 2006
- (4) भारतीय ईसाई विवाह अधिनियम, 1872
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

106. भाषायी क्षेत्रों के आधार पर भारत में नातेदारी के स्वरूपों का वर्णन किसने किया है ?

- (1) एम.एन. श्रीनिवास
- (2) इरावती कर्वे
- (3) टी.एन. मदान
- (4) लुई ड्यूमों
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

103. According to Pauline Kolenda (1987 : 78), how was the pattern of joint family prevalence in India determined ?

- (1) Through government census data.
- (2) By conducting surveys in metropolitan cities.
- (3) By comparing seventy-six studies across various social groups.
- (4) Through interviews with nuclear family members.
- (5) Question not attempted

104. A kin is not addressed directly rather through another kin is known as :

- (1) Avunculate
- (2) Amitate
- (3) Teknomy
- (4) Couvade
- (5) Question not attempted

105. Out of the following Act which one does not allow marriage within five generations on the father's side and three on the mother's side ?

- (1) The Special Marriage Act, 1954
- (2) The Hindu Marriage Act, 1955
- (3) Prohibition of Child Marriage Act, 2006
- (4) Indian Christian Marriage Act, 1872
- (5) Question not attempted

106. Who described Kinship patterns in India based on linguistic zones ?

- (1) M.N. Srinivas
- (2) Irawati Karve
- (3) T.N. Madan
- (4) Louis Dumont
- (5) Question not attempted

107. ए.आर. देसाई के अनुसार, भारत में आर्थिक विकास में मूल बाधाएँ क्या हैं ?

- (1) तकनीकी प्रगति और विदेशी निवेश का अभाव
- (2) विरासत में मिला सामाजिक ढाँचा और पिछड़ी निष्ठाएँ
- (3) सरकारी नीतियाँ और अपराध
- (4) वैश्वीकरण और बाज़ार में उतार-चढ़ाव
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

108. इरावती कर्वे के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सी स्थिति संयुक्त परिवार का स्वरूप नहीं है ?

- (1) वे एक ही छत के नीचे रहते थे ।
- (2) एक ही चूल्हे से बना भोजन ग्रहण करते थे ।
- (3) सामूहिक पूजा करते थे ।
- (4) निजी संपत्ति के स्वामी थे ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

109. परिवार जिसमें व्यक्ति का जन्म हुआ है, कहलाता है

- (1) वैवाहिक संबंधी परिवार
- (2) अभिविन्यास परिवार
- (3) संतानोत्पत्ति का परिवार
- (4) विस्तृत परिवार
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

110. निम्नलिखित में से किस विद्वान ने काल्पनिक नातेदारी (fictive kinship) का अध्ययन नहीं किया है ?

- (1) बी. बंदोपाध्याय
- (2) एस.के. श्रीवास्तव
- (3) एल.के. महापात्र
- (4) लुई ड्यूमों
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

107. According to A.R. Desai, what are the basic obstacles to economic development in India ?

- (1) Lack of technological advancements and foreign investment
- (2) Inherited social framework and backward loyalties
- (3) Government policies and crime
- (4) Globalization and market fluctuations
- (5) Question not attempted

108. According to Iravati Karve, out of the following which condition is not the pattern of joint family ?

- (1) They lived under one roof.
- (2) Took food prepared from one hearth.
- (3) Had common worship.
- (4) Owned private property.
- (5) Question not attempted

109. Family into which a person is born is called :

- (1) Affinal family
- (2) Family of orientation
- (3) Family of procreation
- (4) Extended family
- (5) Question not attempted

110. Which of the following scholars has not studied fictive kinship ?

- (1) B. Bandopadhyay
- (2) S.K. Srivastava
- (3) L.K. Mahapatra
- (4) Louis Dumont
- (5) Question not attempted



111. 1952 में प्रारंभ की गई सामुदायिक विकास परियोजना का मुख्य उद्देश्य क्या था ?

- (1) औद्योगिक वृद्धि और शहरी रोजगार
- (2) स्थानीय सहभागिता के माध्यम से ग्रामीण समुदायों का आर्थिक विकास और सर्वांगीण उन्नति
- (3) राजनीतिक विकेन्द्रीकरण और चुनाव सुधार
- (4) निर्यातोन्मुख उद्योगों को बढ़ावा देना
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



112. देसाई (1987) के अनुसार, भारत में आधुनिक औद्योगीकरण का एक प्रमुख सकारात्मक प्रभाव क्या था ?

- (1) भारत को मशीनरी में आत्मनिर्भर बनाना।
- (2) भारतीय अर्थव्यवस्था को अधिक एकीकृत और सुसंगठित बनाना।
- (3) कृषि पर निर्भरता समाप्त करना।
- (4) क्षेत्रीय असमानता को कम करना।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

113. मैक्समूलर की धर्म की उत्पत्ति का सिद्धांत जाना जाता है

- (1) मानववाद
- (2) प्रकृतिवाद
- (3) टोटमवाद
- (4) आत्मावाद
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

114. किस समाजशास्त्री ने यह देखा कि जाति व्यवसाय और धार्मिक श्रेणी-विभाजन के बीच अंतर पाया जाता है, क्योंकि झाड़ू लगाना या कपड़े धोना जैसे कार्य सब करते हैं, परन्तु जब इन्हें उन जातियों के लोग करते हैं जिनका परंपरागत व्यवसाय यही है, तो यह कार्य अशुद्ध माने जाते हैं ?

- (1) एम.एन. श्रीनिवास
- (2) लुई इयूमों
- (3) मिकीम मैरियट
- (4) जी.एस. घुर्ये
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

111. What was the main objective of the Community Development Project (CDP) launched in 1952 ?

- (1) Industrial growth and urban employment.
- (2) Economic growth and all-round development of rural communities through local participation.
- (3) Political decentralization and electoral reform.
- (4) Promotion of export-oriented industries.
- (5) Question not attempted

112. According to Desai (1987), what was one major positive impact of modern industrialization in India ?

- (1) It made India self-sufficient in machinery.
- (2) It unified the Indian economy and made it more cohesive.
- (3) It eliminated agricultural dependence.
- (4) It reduced regional inequality.
- (5) Question not attempted

113. Max Muller's theory of the origin of religion is known as :

- (1) Manaism
- (2) Naturism
- (3) Totemism
- (4) Animatism
- (5) Question not attempted

114. Who observed that a discrepancy exists between caste occupation and ritual classification since activities like washing or sweeping are done by everyone, but when performed by castes traditionally associated with them, these acts are considered to polluting ?

- (1) M.N. Srinivas
- (2) Louis Dumont
- (3) McKim Marriott
- (4) G.S. Ghurye
- (5) Question not attempted



115. 'द गोल्डन बॉग' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (1) एच. हार्ट
- (2) बी.आर. विलसन
- (3) मैक्स वेबर
- (4) जे.जी. फ्रेज़र
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

116. ग्रामीण भारत में बुर्जुआकरण और सर्वहाराकरण शब्द किस प्रक्रिया को दर्शाते हैं ?

- (1) ग्रामीण क्षेत्रों में शहरीकरण और औद्योगीकरण की प्रक्रिया
- (2) कृषक वर्ग के विभिन्न वर्गों की ऊपर और नीचे सामाजिक गतिशीलता की प्रक्रिया
- (3) परांपरिक जर्मिंदारों का स्थान नए अभिजात वर्ग द्वारा लिया जाना ।
- (4) गाँवों में जाति व्यवस्था का हास
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

117. राजस्थान पंचायत अधिनियम कब पारित हुआ, जिसके परिणामस्वरूप ग्राम पंचायतों की स्थापना हुई ?

- (1) 1947
- (2) 1950
- (3) 1953
- (4) 1959
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

118. सपिण्ड बहिर्गमन है

- (1) समान गोत्र में विवाह करना ।
- (2) चार क्लान के संबंधियों में विवाह निषेध ।
- (3) ऐसे व्यक्तियों के मध्य विवाह निषेध है जो समान पूर्वजों को साझा करते हैं और उन्हें पिण्ड समर्पित करते हैं ।
- (4) समान पिण्ड में विवाह को अनुमति प्रदान की जाती है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

119. किसने कहा कि - "विद्यालय युवा जन को समाज के आधारभूत मूल्यों के लिए समाजीकृत करते हैं" ?

- (1) आर.के. मर्टन
- (2) टॉलकाट पारसन्स
- (3) एम. हरलंबोस
- (4) टी.बी. बोटोमोर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

115. Who is the author of the book 'The Golden Bough' ?

- (1) H. Hart
- (2) B.R. Wilson
- (3) Max Weber
- (4) J.G. Frazer
- (5) Question not attempted

116. In rural India, what do the terms bourgeoisification (embourgeoisement) and proletarianization signify ?

- (1) Urbanisation and industrialization of rural regions.
- (2) Upward and downward social mobility of different sections of the peasantry.
- (3) Replacement of traditional landlords by new elites.
- (4) Decline of the caste system in villages.
- (5) Question not attempted

117. When was the Rajasthan Panchayat Act passed, resulting in the establishment of village panchayats ?

- (1) 1947
- (2) 1950
- (3) 1953
- (4) 1959
- (5) Question not attempted

118. Sapinda exogamy is :

- (1) Marriage in same gotra.
- (2) Marriage between four clan cousin is prohibited.
- (3) It prohibits marriage between individuals who are related by sharing a common ancestor to whom they both offer pinda.
- (4) Marriage is accepted between common pinda.
- (5) Question not attempted

119. Who said that schools socialize young people into the basic values of society ?

- (1) R.K. Merton
- (2) Talcott Parsons
- (3) M. Haralambos
- (4) T.B. Bottomore
- (5) Question not attempted

120. अधिनियम और पारित होने का वर्ष मिलाइए :

स्तंभ-A (अधिनियम)	स्तंभ-B (पारित होने का वर्ष)
-------------------	------------------------------

i. समान पारिश्रमिक अधिनियम	a. 1973
ii. मातृत्व लाभ अधिनियम	b. 1961
iii. ठेका श्रम (विनियमन और उन्मूलन) अधिनियम	c. 1970
iv. अंतर-राज्यीय प्रवासी श्रमिक (रोजगार विनियमन और सेवा की शर्तें) अधिनियम	d. 1979

सही मिलान विकल्प चुनिए :

	i	ii	iii	iv
(1)	a	b	c	d
(2)	b	a	d	c
(3)	d	c	b	a
(4)	c	b	a	d
(5)	अनुत्तरित प्रश्न			

121. एलियट और मेरिल के अनुसार, किशोर अपराध का प्रमुख कारण क्या है ?

- (1) किसी एक प्रमुख मनोवैज्ञानिक या आनुवंशिक कारण से।
- (2) केवल एक या दो सामाजिक बाधाएँ, जैसे गरीबी या अस्वास्थ्य, के कारण।
- (3) अनेक परस्पर संबंधित अवरोधों और पर्यावरणीय कारकों के संयुक्त प्रभाव से।
- (4) किशोरावस्था के दौरान अस्थायी भावनात्मक असंतुलन के कारण।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

122. 'बाल विवाह निषेध अधिनियम, 2006' के अनुसार, शून्यता के आदेश द्वारा निरस्त किए गए बाल विवाह से उत्पन्न बच्चों की स्थिति क्या है ?

- (1) अवैधानिक
- (2) कुछ उद्देश्यों के लिए वैध
- (3) सभी उद्देश्यों के लिए वैध
- (4) न्यायालय के विवेक के अधीन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

120. Match the following : (Acts and Years of Passing)

Column A (Acts)	Column B (Year of Passing)
--------------------	----------------------------------

i. Equal Remuneration Act	a. 1973
ii. Maternity Benefit Act	b. 1961
iii. Contract Labour (Regulation and Abolition) Act	c. 1970
iv. Inter-State Migrant Workmen (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act	d. 1979

Choose the correct matching option :

i	ii	iii	iv
(1)	a	b	c
(2)	b	a	d
(3)	d	c	b
(4)	c	b	a
(5)	Question not attempted		

121. What is the main cause of juvenile delinquency according to Elliott and Merrill ?

- (1) A single, dominant psychological or hereditary cause.
- (2) One or two social handicaps such as poverty or ill-health.
- (3) The combined influence of several interrelated handicaps and environmental factors.
- (4) Temporary emotional disturbances during adolescence.
- (5) Question not attempted

122. According to 'The Prohibition of Child Marriage Act, 2006', what is the status of children born of a marriage annulled by a decree of nullity ?

- (1) illegitimate
- (2) shall be legitimate for some purposes
- (3) shall be legitimate for all purposes
- (4) subject to the discretion of the Court
- (5) Question not attempted



123. कथन (A) : आतंकवादी हिंसा और धमकी का प्रयोग मुख्यतः भय उत्पन्न करने और सरकार पर दबाव डालने के लिए करते हैं।

कारण (R) : आतंकवाद हमेशा नैतिक कारणों से उत्पन्न होता है।

विकल्प :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही कारण है।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) का सही कारण नहीं है।
- (3) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है।
- (4) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

124. द एलिमेंट्री स्ट्रक्चर्स ऑफ किनशिप में क्लॉड लेवी स्ट्रॉस ने अनाचार निषेध की व्याख्या केवल एक जैविक या नैतिक निषेध के रूप में नहीं बल्कि इस प्रकार की है :

- (1) पितृवंशीय कुलों में पुरुष-प्रभुत्व सुनिश्चित करने के लिये तैयार किया गया एक सामाजिक नियंत्रण तंत्र
- (2) विनियम का नियम जो जैविक संभोग को गठबंधन के एक सामाजिक अनुबंध में बदल देता है जो मार्सेल मॉस की उपहार की अवधारणा पर आधारित है।
- (3) धार्मिक उपाय (प्रिस्क्रिप्शन) जिसका उद्देश्य रिश्तेदारी समूहों के बीच अनुष्ठानिक शुद्धता को बनाये रखना है।
- (4) अचेतन मानसिक दमन की अभिव्यक्ति, जिसकी व्याख्या मुख्यतः फ्रायडियन विश्लेषण के माध्यम से की गई है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

123. Assertion (A) : Terrorists use violence and threats mainly to create fear and put pressure on the government.

Reason (R) : Terrorism always arises from moral causes.

Options :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) Both (A) and (R) are false.
- (5) Question not attempted

124. In the Elementary Structures of Kinship, Claude Levi-Strauss interprets the incest taboo not merely as a biological or moral prohibition but as a :

- (1) Mechanism of social control designed to ensure male dominance within patrilineal Clans.
- (2) Rule of exchange that transforms mating into social contract of alliance, drawing upon Marcel Mauss concept of the gift.
- (3) Religious prescription intended to 'preserve ritual purity' among kin group.
- (4) Manifestation of unconscious psychic repression explained primarily through Freudian analysis.
- (5) Question not attempted

125. वर्ष 1971 में भारतीय संविधान की अनुसूची (Schedule) में कितनी जनजातियाँ (Tribes) के नाम शामिल थे ?

- (1) 327 जनजातियाँ (2) 427 जनजातियाँ
- (3) 527 जनजातियाँ (4) 627 जनजातियाँ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

126. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत राज्य को कमजोर वर्गों, विशेषकर अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के शैक्षिक और आर्थिक हितों को विशेष ध्यान से बढ़ावा देने और उन्हें सामाजिक अन्याय और शोषण से बचाने की जिम्मेदारी दी गई है ?

- (1) अनुच्छेद 14 (2) अनुच्छेद 15
- (3) अनुच्छेद 46 (4) अनुच्छेद 17
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

127. जगन्नाथ पथी (1988) के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा अल्पसंख्यक समूह की परिभाषित विशेषता नहीं है ?

- (1) किसी न किसी रूप में बहुसंख्यक के अधीन होना ।
- (2) शारीरिक या सांस्कृतिक विशेषताओं के आधार पर बहुसंख्यक से भिन्न होना ।
- (3) इन विशेषताओं के आधार पर सामूहिक रूप से भिन्न और हीन समझा जाना ।
- (4) समाज की राजनीतिक और आर्थिक संस्थाओं पर प्रभुत्व रखना ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

125. In the year 1971, how many tribes were included in the Schedule of the Indian Constitution ?

- (1) 327 tribes (2) 427 tribes
- (3) 527 tribes (4) 627 tribes
- (5) Question not attempted

126. Under which Article of the Indian Constitution does the State have the responsibility to promote with special care the educational and economic interests of the weaker sections, particularly the Scheduled Castes and Scheduled Tribes and to protect them from social injustice and exploitation ?

- (1) Article 14 (2) Article 15
- (3) Article 46 (4) Article 17
- (5) Question not attempted

127. According to Jagannath Pathy (1988), which of the following is not a defining characteristic of a minority group ?

- (1) Being subordinate to the majority in some way.
- (2) Being distinct from the majority on the basis of physical or cultural traits.
- (3) Being collectively regarded and treated as different and inferior.
- (4) Exercising dominant control over the political and economic institutions of society.
- (5) Question not attempted

**128. अभिकथन (A) :** शिक्षा मानव पूँजी में निवेश के बजाय एक प्रमाण-पत्र की खोज बन गई है।

**कारण (R) :** लोग उच्च शिक्षा मुख्यतः दूसरों की तुलना में रोजगार में वरीयता प्राप्त करने के लिए प्राप्त करते हैं, न कि अपने कौशल या उत्पादकता में सुधार के लिए।

विकल्प :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है।
- (4) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

**129. बलवंतराय मेहता समिति (1957) को नियुक्त किया गया था**

- (1) पंचायती राज संस्थाओं के कार्यों की समीक्षा करने के लिए
- (2) सामुदायिक विकास कार्यक्रम के प्रभाव का मूल्यांकन करने के लिए
- (3) ग्रामीण क्षेत्रों में औद्योगिक विकास के उपाय सुझाने के लिए
- (4) ग्रामीण योजनाओं के लिए वित्तीय आवंटन की जाँच करने के लिए
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

**130. अपराध को किसने इस प्रकार परिभाषित किया है, 'आपराधिक व्यवहार सामाजिक व्यवस्था के नियमों का उल्लंघन है। समाजशास्त्री दृष्टि से अपराध मूलतः आचरण मानदंडों का उल्लंघन, जिसमें प्रतिबंध शामिल होते हैं, चाहे वे किसी आधुनिक राज्य के आपराधिक कानून में हो या केवल विशेष सामाजिक समूहों के कार्यरत नियमों में'?**

- (1) डब्ल्यू.सी. रेकलेस
- (2) जस्टिन मिलर
- (3) थार्स्टीन सेलीन
- (4) जे.एल. गिलिन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

**128. Assertion (A) :** Education has become a quest for a credential rather than an investment in human capital.

**Reason (R) :** People pursue higher education mainly to gain preference in employment over others, not to improve their skills or productivity.

Options :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.
- (5) Question not attempted

**129. The Balwantrai Mehta Committee (1957) was appointed to :**

- (1) Review the functioning of Panchayati Raj Institutions
- (2) Assess the impact of the Community Development Programme
- (3) Recommend measures for industrial development in rural areas
- (4) Examine the financial allocation to rural schemes
- (5) Question not attempted

**130. Who has defined crime as, 'Criminal behaviour is a violation of the rules of the social order. Crime, sociologically speaking, is fundamentally a violation of conduct, norms which contain sanctions, no matter whether found in the criminal law of a modern state or merely in the working rules of special social groups'?**

- (1) W.C. Reckless
- (2) Justin Miller
- (3) Tharsten Sellin
- (4) J.L. Gillin
- (5) Question not attempted

131. झारखंड को अलग राज्य बनाने की माँग क्या दर्शाती है ?

- (1) भारत में लोकतंत्र की सफलता
- (2) भारत में क्षेत्रवाद का पतन
- (3) भारत में क्षेत्रवाद की राजनीति
- (4) भारत में लोकतांत्रिक संस्थाओं का विकेंद्रीकरण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

132. निम्नलिखित में से कौन से सतत सामुदायिक विकास के तीन उभरते मुद्दे हैं ?

- (1) इकोनॉमी, इकोलॉजी और इक्विटी
- (2) एनर्जी, एन्वायरनमेंट और इकॉनॉमिक्स
- (3) एजुकेशन, एन्वायरनमेंट और इक्वैलिटी
- (4) एंप्लॉयमेंट, एनर्जी और इकॉनॉमिक ग्रोथ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

133. भारत के लोगों को सात नस्लीय प्रकारों में किसने वर्गीकृत किया था ?

- (1) जे.एच. हट्टन (2) डी.एन. मजूमदार
- (3) हर्बर्ट रिज्ले (4) बी.एस. गुहा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

134. राष्ट्रीय बाल नीति (2013) के अन्तर्गत पहचाने गए प्रमुख प्राथमिकता वाले क्षेत्र कौन से हैं ?

- (1) स्वास्थ्य, खेल, रोजगार और मनोरंजन
- (2) उत्तरजीविता, स्वास्थ्य, पोषण, शिक्षा, विकास, संरक्षण और भागीदारी
- (3) शिक्षा, रोजगार, राजनीति और कल्याण
- (4) आवास, वस्त्र, भोजन और मनोरंजन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

131. What does the demand for a separate state of Jharkhand reflect ?

- (1) The success of democracy in India
- (2) The decline of regionalism in India
- (3) The politics of regionalism in India
- (4) Decentralization of democratic institutions in India.
- (5) Question not attempted

132. Which of the following are the three emerging issues of the sustainable community development ?

- (1) Economy, Ecology and Equity
- (2) Energy, Environment and Economics
- (3) Education, Environment and Equality
- (4) Employment, Energy and Economic Growth
- (5) Question not attempted

133. Who classified the people of India into seven racial types ?

- (1) J.H. Hutton
- (2) D.N. Majumdar
- (3) Herbert Risley
- (4) B.S. Guha
- (5) Question not attempted

134. What are the key priority areas identified under the National Policy for Children (2013) ?

- (1) Health, sports, employment and recreation
- (2) Survival, health, nutrition, education, development, protection and participation
- (3) Education, employment, politics and welfare
- (4) Shelter, clothing, food and recreation
- (5) Question not attempted



135. 'द मॉडर्निटी आॅफ ट्रेडिशन : पोलिटिकल डेवेलपमेंट इन इण्डिया' के लेखक कौन हैं ?  
 (1) एम.एन. श्रीनिवास  
 (2) लुई ड्यूमों  
 (3) जी. अरुणिमा  
 (4) रुडॉल्फ एण्ड रुडॉल्फ  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

136. मैक्स वेबर (1948) के अनुसार, निम्न में से जाति व्यवस्था की दो मुख्य विशेषताएँ कौन सी हैं ?  
 (1) सहभोजन (कॉम्पैसिलिटी) और सहविवाह (कन्यूबियम)  
 (2) अंतर्विवाह और बहिर्विवाह  
 (3) शुद्धता और अशुद्धता  
 (4) श्रेणी और वंशानुक्रम  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

137. मैक्किम मेरियट (1955) के अनुसार, उत्तर प्रदेश के किशनगढ़ी गाँव में विभिन्न जातियों के बीच भोजन और पेय पदार्थों का आदान-प्रदान किस व्यवस्था के अंतर्गत व्यवस्थित था ?  
 (1) पारंपरिक आदान-प्रदान व्यवस्था  
 (2) जजमानी व्यवस्था  
 (3) जातिगत पारस्परिकता व्यवस्था  
 (4) अनुष्ठानिक परस्पर-संबंध व्यवस्था  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

138. आधुनिकता के परिणामों में, गिडेन्स ने निम्नलिखित में से किसे आधुनिकता के प्रमुख विखंडन तंत्र के रूप में पहचाना है ?  
 (1) अनुष्ठान एवं नातेदारी नेटवर्क  
 (2) प्रतीकात्मक संकेत एवं विशेषज्ञ प्रणालियाँ  
 (3) धार्मिक संस्थाएँ एवं नैतिक संहिताएँ  
 (4) औद्योगिक श्रम एवं नौकरशाही नियंत्रण  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

135. Who authored the book 'The Modernity of Tradition : Political Development of India' ?  
 (1) M.N. Srinivas  
 (2) Louis Dumont  
 (3) G. Arunima  
 (4) Rudolph & Rudolph  
 (5) Question not attempted

136. According to Max Weber (1948), which of the following are the two main features of the caste system ?  
 (1) Commensality and Connubium  
 (2) Endogamy and Exogamy  
 (3) Purity and Pollution  
 (4) Hierarchy and Heredity  
 (5) Question not attempted

137. According to McKim Marriott (1955), in his study of Kishan Garhi village in Uttar Pradesh, the exchange of food and drink among different castes was organized within which type of system ?  
 (1) Traditional exchange system  
 (2) Jajmani system  
 (3) Caste interdependence system  
 (4) Ritual interrelationship system  
 (5) Question not attempted

138. In the consequences of modernity, Giddens identifies which of the following as key disembedding mechanism of modernity ?  
 (1) Ritual and kinship networks  
 (2) Symbolic tokens and experts systems  
 (3) Religious institutions and moral codes  
 (4) Industrial labour and bureaucratic control  
 (5) Question not attempted



139. आंद्रे बैतेई (1966) के अनुसार भारत में जातिगत पदानुक्रम को बनाए रखने और पुनःस्थापित करने में कौन सा तत्त्व सहायक था ?

- (1) औद्योगिक श्रम संगठन
- (2) उच्च जातियों का भूमि स्वामित्व
- (3) पश्चिमी शिक्षा का प्रसार
- (4) नगरीकरण और प्रवासन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

140. वैश्वीकरण के संदर्भ में “विक्षेत्रीकरण” शब्द का अर्थ है

- (1) विजय के माध्यम से राष्ट्रीय सीमाओं का विस्तार
- (2) वैश्विक एकीकरण के कारण राष्ट्रीय सीमाओं के महत्त्व में कमी
- (3) क्षेत्रों पर राज्य नियंत्रण की बहाली
- (4) किसी राष्ट्र के भीतर शासन का विकेंद्रीकरण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

141. गुन्नार मिर्डाल ने भारत की आर्थिक कमज़ोरी का मुख्य कारण क्या पहचाना है ?

- (1) तकनीकी कौशल का अभाव
- (2) प्राकृतिक संसाधनों का अभाव
- (3) पहल की कमी और श्रम के प्रति सम्मान का अभाव
- (4) अधिक जनसंख्या और निरक्षरता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

142. बेली (Bailey) के अध्ययन के अनुसार, उड़ीसा के पहाड़ी गाँव बिसिपारा में ब्राह्मणों और अन्य जातियों की स्थिति योद्धा जातियों के संबंध में कैसी थी ?

- (1) वे राजनीतिक रूप से प्रभावशाली और भूमि के स्वामी थे ।
- (2) वे आर्थिक और राजनीतिक रूप से योद्धा जातियों पर निर्भर थे ।
- (3) वे सामाजिक रूप से श्रेष्ठ लेकिन आर्थिक रूप से स्वतंत्र थे ।
- (4) वे भूमि के स्वामित्व और शासन में समान भागीदार थे ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

139. According to Andre Beteille (1966), what factor historically helped maintain and reinforce the caste hierarchy in India ?

- (1) Industrial labour organization
- (2) Ownership of land by higher castes
- (3) Spread of Western education
- (4) Urbanization and migration
- (5) Question not attempted

140. The term “deterritorialization” in the context of globalization refers to –

- (1) Expansion of national boundaries through conquest.
- (2) Reduction of national borders' significance due to global integration.
- (3) Restoration of state control over territories.
- (4) Decentralization of governance within a nation.
- (5) Question not attempted

141. What did Gunnar Myrdal identify as the main cause of India's economic weakness ?

- (1) Lack of technical skills
- (2) Lack of natural resources
- (3) Lack of initiative and lack of respect of labour
- (4) Overpopulation and illiteracy
- (5) Question not attempted

142. According to Bailey's study of the hill village of Bisipara in Orissa, what was the position of the Brahmins and other castes in relation to the Warrior castes ?

- (1) They were politically dominant and land-owning.
- (2) They were economically and politically dependent on the Warrior castes.
- (3) They were socially superior but economically independent.
- (4) They were equal partners in land ownership and governance.
- (5) Question not attempted



143. जॉन पाकुलस्की और मैल्कम वार्ट्स के अनुसार, पूँजीवादी समाजों की स्तरीकरण प्रणालियाँ तीन चरणों से गुजरी हैं, निम्नलिखित में से कौन सा गलत है ?

- (1) आर्थिक-वर्ग समाज
- (2) संगठित-वर्ग समाज
- (3) राजनीतिक-वर्ग समाज
- (4) प्रस्थिति-पारंपरिक समाज
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

144. मोरिस गिंसबर्ग ने समाजशास्त्र की विषय-वस्तु को चार भागों में विभाजित किया है। निम्नलिखित में से कौन सा इससे संबंधित नहीं है ?

- (1) सामाजिक आकारिकी
- (2) सामाजिक नियंत्रण
- (3) सामाजिक व्याधिकी
- (4) सामाजिक प्रौद्योगिकी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



145. “समाजशास्त्र वह विज्ञान है जो सामाजिक समूहों से संबंधित है : उनके आंतरिक रूप या संगठन के तरीके, वे प्रक्रियाएँ जो संगठन के इन रूपों को बनाए रखती हैं या बदलती हैं, और समूहों के बीच संबंध ।” समाजशास्त्र को इस प्रकार किसने परिभाषित किया है ?

- (1) एच.एम. जॉनसन
- (2) टी.बी. बोटोमोर
- (3) इमाईल दुर्क्हेम
- (4) मोरिस गिंसबर्ग
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

146. एलेक्स इंकल्स ने समाजशास्त्र की विषय-वस्तु को रेखांकित करने के लिए तीन मार्ग बताए हैं। जब हम पूछते हैं : “संस्थापक पिता ने क्या कहा ?” तो एलेक्स इंकल्स के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा मार्ग इससे संबंधित है ?

- (1) ऐतिहासिक
- (2) आनुभविक
- (3) विश्लेषणात्मक
- (4) आलोचनात्मक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

143. According to Jan Pakulski and Malcolm Waters that the stratification systems of capitalist societies have gone through three phases, out of the following which one is incorrect ?

- (1) Economic – class society
- (2) Organised – class society
- (3) Political – class society
- (4) Status – conventional society
- (5) Question not attempted

144. Morris Ginsberg has divided the subject-matter of Sociology into four parts. Which of the following is not related to it ?

- (1) Social morphology
- (2) Social control
- (3) Social pathology
- (4) Social technology
- (5) Question not attempted

145. “Sociology is the Science that deals with the Social groups : their internal forms or modes of organization, the processes that tend to maintain or change these forms of organization and the relations between groups.” Who defined Sociology in this manner ?

- (1) H.M. Johnson
- (2) T.B. Bottomore
- (3) Emile Durkheim
- (4) Morris Ginsberg
- (5) Question not attempted

146. Alex Inkeles mentioned three paths for delineating the subject-matter of Sociology. When we ask : “What did the founding father say ?” According to Alex Inkeles which of the following path related to it ?

- (1) The historical
- (2) The empirical
- (3) The analytical
- (4) The critical
- (5) Question not attempted

147. निम्नलिखित में से किस शब्द को प्रायः 'जन संस्कृति' (मास कल्चर) शब्द के समानान्तर प्रयुक्त किया जाता है ?

- (1) उच्च संस्कृति
- (2) लोक संस्कृति
- (3) लोकप्रिय संस्कृति
- (4) उप-संस्कृति
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

148. "सामाजिक संरचना, सामाजिक संबंधों, भूमिकाओं तथा संविधियों (स्टेट्यूट्स) की 'व्यवस्था' है जो प्रकट यथार्थ के घटक हैं और जो मानव मस्तिष्क की परिधि से बाहर स्थित हैं।" निम्नलिखित समाजशास्त्रियों में से कौन सा इस मत से संबंधित नहीं है ?

- (1) आर. ब्राऊन
- (2) बी.एस. मैलिनोवस्की
- (3) आर. डेहरेनडॉर्फ
- (4) एस.एफ. नैडेल
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

149. दुर्खीम के अनुसार, निम्न श्रम विभाजन वाली पुरानी संस्कृतियों की विशेषता यह है :

- (1) सावधानी एकता
- (2) यांत्रिक एकता
- (3) प्रकार्यात्मक एकता
- (4) सकारात्मक एकता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

150. निम्नलिखित में से किसने प्राथमिक और द्वितीयक विचलन के बीच अन्तर किया है ?

- (1) एडविन एम. लेमर्ट
- (2) हॉवर्ड बेकर
- (3) इर्विंग गॉफमैन
- (4) रोबर्ट के. मर्टन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

147. Out of the following, which term is often used in a similar way to the term 'mass culture' ?

- (1) High culture
- (2) Folk culture
- (3) Popular culture
- (4) Sub-culture
- (5) Question not attempted

148. "Social structure is the 'arrangement' of social relations, roles and statutes which are components of manifest reality and which lie outside the scope of the human mind." Which of the following Sociologists is not related to this view ?

- (1) R. Brown
- (2) B.S. Malinowski
- (3) R. Dahrendorf
- (4) S.F. Nadel
- (5) Question not attempted

149. According to Durkheim, older cultures with a low division of labour are characterized by :

- (1) Organic Solidarity
- (2) Mechanical Solidarity
- (3) Functional Solidarity
- (4) Positive Solidarity
- (5) Question not attempted

150. Which one of the following has made distinction between primary and secondary deviation ?

- (1) Edwin M. Lemert
- (2) Howard Becker
- (3) Erving Goffman
- (4) Robert K. Merton
- (5) Question not attempted

### रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

